

Reconstrucția căilor de acces spre institutiile de menire culturală și medicală

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrări de reparatie a căilor de acces

Valoarea de deviz 375 809,12 lei

Intocmit în prețuri curente 31.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de demontare				
1	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.	100 m3	0,60	2 671,20 0,00	1 602,72 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t	38,40	46,64 0,00	1 790,98 0,00
		Total Lucrări de demontare Inclusiv salariu				3 393,70
		2. Pavarea trotuarului				
3	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2	6,04	483,19 483,19	2 918,47 2 918,47
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x20x8 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	225,00	198,09 17,30	44 569,57 3 892,05
5	TsC54C	Strat de fundație din pietris h 10 cm	m3	60,40	701,98 57,08	42 399,80 3 447,84
6	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în	100m2	6,04	1 092,67	6 599,73

1	2	3	4	5	6	7
		vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (compactarea pietrisului)			520,67	3 144,85
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu dimensiunile 200x100x40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj Vibropresat 10x20cm tip caramida culoare sur de 40 mm)	m2	604,00	313,23 60,20	189 189,13 36 359,01
		Total Pavarea trotuarului Inclusiv salariu				285 676,70 49 762,22

		Прямые затраты	lei	289 070,40
		Asigurarea sociala	24,00 %	11 942,93
		Cheltuieli de regie	2,00 %	6 020,27
		Beneficiul de deviz	2,00 %	6 140,67
		Total	100,00 +	313 174,27
		TVA	20,00 %	62 634,85
		Total deviz: Inclusiv salariu		375 809,12 49 762,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția cailor de acces spre
institutiile de menire culturala si medicala**Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 671,20
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	560,00	2 671,20
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			46,64
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	440,00	46,64
		2. Pavarea trotuarului				
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			198,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa sub bordura	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	1,0050	114,40	114,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h 10 cm	m3			701,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	420,00	176,40
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (compactarea pietrisului)	100m2			1 092,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,00
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu dimensiunile 200x100x40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj Vibropresat 10x20cm tip caramida culoare sur de 40 mm)	m2			313,23
						60,20

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,35	62,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x40mm, Vibropresat tip caramida, culoare sur	m2	1,0150	154,00	156,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	320,00	24,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstructia cailor de acces spre institutiile de menire culturala si medicala

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie a cailor de acces

Valoarea de deviz 375 809,12 lei

Intocmit in prețuri curente 31.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	651,9896	57,66	37 593,72
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	191,9524	57,66	11 067,98
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,0864	57,66	1 100,52
Total manopera						49 762,22

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	69,46	360,00	25 005,60
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,675	320,00	216,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,02	320,00	966,40
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	45,904	320,00	14 689,28
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	229,50	2,35	539,33
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	966,40	2,35	2 271,04
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 945,60	2,35	37 472,16
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x40mm, Vibropresat tip caramida, culoare sur	m2	613,06	154,00	94 411,24
9.	2663102100001	Beton clasa sub bordura	m3	10,80	1 300,00	14 040,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	226,125	114,40	25 868,70
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,08	250,00	3 020,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,04	20,00	120,80
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,675	20,00	13,50
14.	4100126202818	Apa	m3	6,04	20,00	120,80
Total materiale de constructii						218 754,85

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,368	420,00	10 654,56
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,684	250,00	3 171,00
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,248	460,00	3 334,08
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,862	560,00	1 602,72
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,0704	440,00	1 790,98
Total utilaje de constructii						20 553,34

Прямые затраты	lei	289 070,40
----------------	-----	------------

Asigurarea sociala	24,00 %	11 942,93
Cheltuieli de regie	2,00 %	6 020,27
Beneficiul de deviz	2,00 %	6 140,67
Total	100,00 +	313 174,27
TVA	20,00 %	62 634,85

Total deviz:

**375 809,1
2**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)